
18 – São Paulo, 130 (142) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 18 de julho de 2020

relacionados para a Comissão de Credenciamento na Chamada 
Pública 002/20-PJ, do Processo 208/20-PJ, que visa a aquisição 
de gêneros alimentícios hortifrútis e leite e seus derivados atra-
vés do PPAIS, tendo como Presidente, para conduzir a referida 
Chamada Publica, Graciele Daiane dos Santos, Diretora I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos; como Suplente: Neide Oli-
veira Riçaldo Boni, Oficial Operacional e Como Membro Pedro 
Leonardo Santos Cacciatore, Agente de Segurança Penitenciário.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA 
- PRESIDENTE PRUDENTE

 Despacho do Diretor, de 17-7-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

averiguação dos fatos registrados no Comunicado de Evento 
160/2020 de 16-07-2020, nos termos do artigo 1º da Resolução 
SAP-139/2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261/1968, alterada 
pela Lei Complementar 942/2003-(AP 1461377).

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Extratos de Contratos
1)Contrato DC 0350/20P0607/20
Contratante: Jean Sergio S. Vasques - Me
Contratada: Penit. Mirandopolis I
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Objeto: Viabilização de Trabalho à População Carcerária
Período: 12 meses - Vigência: 04/05/20 até 03/05/21
Data da Assinatura: 08/06/20
Valor estimativo: R$ 66.049,80
Parecer nº AJ/Funap /319/2020. KS -16/06/20
Extrato de Contrato
2)Contrato DC 0339/20P0566/20
Contratante: Andrea Rubio de Assis - Me
Contratada: Penit. De Guarulhos I
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Objeto: Viabilização de Trabalho à População Carcerária
Período: 12 meses - Vigência: 18/05/20 até 18/05/21
Data da Assinatura: 28/05/20
Valor estimativo: R$ 332. 671,08
Parecer nº AJ/Funap /300/2020.KS -20
Extrato de Contrato
3)Contrato DC 0235/20P0437/20
Contratante: LOGAM DO BRASIL LTDA
Contratada: CPP. DE CAMPINAS
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Objeto: Viabilização de Trabalho à População Carcerária
Período: 12 meses - Vigência: 14/05/20 até 13/05/21
Data da Assinatura: 19/05/20
Valor estimativo: R$ 361.599,00
Parecer nº AJ/Funap /291/2020.KS - 19/05/20
1)Extrato de aditamento contrato público
Primeiro Termo Aditivo do Contrato 0058 – Processo - 

333/19
Processo Funap 333/19
Contratante: Prefeitura de Ourinhos
Contratada: Cr. De Ourinhos
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: Visando Alterações de Clausulas Contratuais e 

Atualização dos Valores
Período: 12 meses - Vigência: 02/05/20 até 01-05-2021
Valor mensal estimado do aditamento: 792.597,60
Data da assinatura: 30-04-2020
Parecer nº AJ/Funap /313/20.KS - 10/06/20
 Extrato de Contrato
Termo de Contrato: 01.0021/20P0608/20
Processo: Funap 608/20
Objeto: Contratação de empresa MEI para prestação de 

serviços porfissionais de supervisão e curso profissionalizante 
de costura, ministrado à população carcerária da Penitenciária 
Masculina I de Tremembé.

Dispositivo Legal: Parágrafo quarto do Art. 24 da Lei Federal 
8.666/93

Contratante: UGE 381101 - Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro 
Pimentel – Funap (CNPJ 49.325.434/0001-50)

Contratada: MEI LUCAS EVARISTO TIMOTEO, CNPJ 
37.246.397/0001-06;

Data da Assinatura: 29-06-2020
Prazo de vigência do Aditamento: 03 meses, de 01-07-2020 

a 30-09-2020, totalizando 03 meses de vigência contratual.
Valor total do Aditamento: R$9.000,00
Parecer Jurídico: AJ/FUNAP/259/2020.JCZM de 29-06-2020
Nota de empenho: 2020NE00576
Fonte: 004001001
Natureza de Despesa: 33903962
PT: 14421381461440000

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SFP - 58, de 17-7-2020

Prorroga o prazo de pagamento do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, na 
hipótese que especifica, como medida de caráter 
emergencial e temporário diante da pandemia 
decorrente do novo coronavírus (Covid-19).

O Secretário da Fazenda e Planejamento, tendo em vista o 
disposto no artigo 2º da Lei 17.267, de 09-07-2020, no Decreto 
64.879, de 20-03-2020, que reconhece o estado de calamidade 
pública decorrente da pandemia do Covid-19 que atinge o Esta-
do de São Paulo, na Deliberação Contran 185, de 19-03-2020, na 
Portaria Detran-SP 110, de 23-03-2020, e no Comunicado 06, de 
21-05-2020, da Diretoria Setorial de Veículos do Departamento 
Estadual de Trânsito de São Paulo, resolve:

Artigo 1º - O Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA relativo a veículos novos adquiridos no 
período de 19-02-2020 a 30-05-2020 poderá ser recolhido até 
31-08-2020, sem a incidência dos acréscimos moratórios e dos 
juros previstos nos artigos 27 e 28 da Lei 13.296, de 23-12-2008.

Parágrafo único - Na hipótese de o IPVA relativo aos 
veículos referidos no “caput” já ter sido recolhido, eventuais 
acréscimos moratórios ou juros que porventura tenham sido 
cobrados serão restituídos ao contribuinte.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CG - 8, de 17-7-2020

Trata da prorrogação da Portaria CG - 1, de 
23-3-2020

Considerando as medidas adotadas pelo Governo do Estado 
em relação à prevenção de contágio pelo Covid-19, notadamen-
te a prorrogação da Quarentena no âmbito do Estado, o Chefe 
de Gabinete baixa a presente Portaria:

Artigo 1º - O prazo a que se refere o artigo 1º, da Portaria do 
Chefe de Gabinete 01, de 23-03-2020, fica prorrogado enquan-
to perdurar a medida de quarentena instituída pelo Decreto 
64.881, de 22-03-2020.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14-07-2020.

- Industria e Distribuidora de Produtos de Limpeza D. Prado 
Eireli - Me, CNPJ: 08.103.754/0001-89, no Valor Total de R$ 
2.157,40;

- Varrelar Industria Comercio Ltda Epp, CNPJ: 
02.732.641/0001-66, no Valor Total de R$ 634,20

- Composê Tecidos Ltda. Me, CNPJ: 00.008.089/0001-32, no 
Valor Total de R$159,84;

- Data Equipamentos de Seguranca Ltda Me, CNPJ: 
12.904.870/0001-74, no Valor Total de R$ 63,00;

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA PROF. 
ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria do Diretor Técnico III, de 17-7-2020
Designando para Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio, 

nos termos da Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, artigo 3º 
inciso IV, sem prejuízo de seus cargos e funções, para o Pregão 
Eletrônico 018/2020, Processo 14727/2020 – CPPCAMP, os fun-
cionários a seguir: como Pregoeiro Josiane de Amorim Casteletti, 
RG 40.541.505-9 SSP/SP - Diretor I do Núcleo de Finanças, como 
Suplente Luana Yasmin Pereira Pires, RG 46.640.651-4 – Diretor 
II do Centro Administrativo e como membros da Equipe de Apoio 
Jose Oscar Barreto de Aguiar, RG 35.135.742-7 - Diretor II do 
Centro Administrativo. (Port Cppcamp - 374)

 PENITENCIÁRIA DR. DANILO PINHEIRO - 
SOROCABA I

 Despachos do Diretor, de 13-07-2020
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 28-06-2020, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 123 /2020). (Desp. PAP n° 
SAP/1371851/2020).

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-07-2020, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 125 /2020). (Desp. PAP n° 
SAP/1408096/2020).

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Extratos de Notas de Empenhos
2020NE00396
Aquisição de Material de Escritório Papelaria e Impressos
Processo SAP-PRC-2020/19534
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): PZ Castelo
CNPJ: 32.563.695/0001-06
Valor: R$ 420,00 - Data: 16-07-2020
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903015
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14122381361460000
Prazo de Vigência: 25-07-2020
Extrato de Nota de Empenho 2020NE00397
Aquisição de Material de Escritório Papelaria e Impressos
Processo SAP-PRC-2020/19534
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Pilar Comercio De Cereais Ltda-ME
CNPJ: 59.652.487/0001-30
Valor: R$ 6.000,00 - Data: 16-07-2020
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903015
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14122381361460000
Prazo de Vigência: 25-07-2020

 PENITENCIÁRIA DE ASSIS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 15-7-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 08-07-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
097/2020 – Despacho 008/20).

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria do Diretor Técnico III, de 17-07-2020
Designando, com fundamento no inciso IV do artigo 3º 

do Decreto 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução 
CEGP-10/02, para sem prejuízo de suas atividades, cargos 
ou funções, os funcionários/servidores abaixo relacionados, 
como Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio no Processo 
2020/19664, Pregão Eletrônico 009/2020:

Pregoeiro: Marli Rodrigues da Silva, RG 24.508.982-2, Dir. 
Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Suplente de Pregoeiro: Waldir Messias Antunes Júnior, RG 
18.506.433, Dir. II do Centro Administrativo.

Subscritor: Mauro Luiz Lima, RG 12.664.710-0, Diretor 
Técnico III.

Equipe de Apoio: Marcos Henrique Mattos Hobi, RG. 
33.816.667-1, Agente de Segurança Penitenciária, Ivanilda Ap. Rippi 
Moreno, RG. 18.539.262-3, Oficial Administrativo. (Port. 121/2020)

 PENITENCIÁRIA ASP PAULO GUIMARÃES - 
LAVÍNIA III

 Despachos do Diretor
De 15-07-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

averiguar eventual Irregularidade Funcional dos servidores desta 
Unidade, em relação apreensão de objetos ilícitos ou de uso 
proibido no Setor de Inclusão durante a revista no Sedex enviado 
para a Unidade Prisional, ocorrido em 15-07-2020, nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 
e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942, de 06-06-2003 (Despacho 036/2020 – Comunicado 
de Evento 0162/2020, PAP 036/2020).

De 17-07-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

averiguar eventual Irregularidade Funcional do servidor desta 
Unidade, conforme determinação do Dr. Roberto Medina – 
Coordenador da CROESTE, em relação aos fatos descritos na 
mensagem notes datada de 16-07-2020, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003 (Despacho 037/2020 - PAP 037/2020).

 PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS

 Portaria 183-20-PJ, de 17-7-2020
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Junqueirópolis, 

resolve:
Artigo 1° - Designar, com fundamento na Lei 14.591/2011, 

regulamentada pelo Decreto 57.755/2012, sem prejuízo de 
suas atividades, para cargos ou funções, os servidores abaixo 

Contratada: Desentupidora Anhanguera Ltda - EPP
CNPJ: 05.194.001/0001-38
PTRES: 380618
Programa de Trabalho: 14421381361670000
Natureza de Despesa: 339039-79
Período de fornecimento: 07 dias
Valor: R$ 4.900,00

 PENITENCIÁRIA DE TAQUARITUBA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria PTAQ - 214, de 17-7-2020
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Taquarituba, 

resolve:
Artigo 1º - Designar, para compor a Comissão de Avaliação 

e Credenciamento da Chamada Pública nº PTAQ 003/20, referen-
te ao Processo nº PTAQ 149/20, que visa a aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis “Leite”, com entrega parcelada, para o 
período de setembro a dezembro de 2020, através do Programa 
Paulista da Agricultura de Interesse Social – PPAIS, sem prejuízo 
de suas atividades normais, cargos ou funções, os servidores a 
seguir elencados, tendo como presidente Luiz Eduardo Rodri-
gues, RG 40.834.376-X, Diretor II do Centro Administrativo, Ana 
Paula Sampaio Roncon, RG 48.929.515-0, Oficial Administrativo, 
Luiz Gustavo Duarte, RG 24.701.075-3, Agente de Segurança 
Penitenciária Classe V, tendo como suplente Rodrigo Massaruti, 
RG 24.640.130-8, Agente de Segurança Penitenciária Classe IV.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 17-07-2020
Ratificando em atendimento ao disposto ao artigo 26 

da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993, na competência a mim 
atribuída, tendo em vista a edição da Lei Complementar 897 
de 09-05-2001, bem como do Decreto 57.688, de 27-12-2011, 
o reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação exarada pelo 
Diretor Técnico III, da Penitenciária “Dr. Danilo Pinheiro” de 
Sorocaba, com fulcro no “caput” do artigo 25 do já citado 
diploma legal, objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios 
Hortifrutigranjeiros, sendo 5.000 quilos de banana nanica, no 
valor total de R$ 6.500,00, por meio do Programa Paulista da 
Agricultura de Interesse Social (PPAIS), para consumo dos sen-
tenciados e funcionários da Unidade Prisional supracitada, no 
período de 18-07-2020 a 30-09-2020, em favor da Cooperativa 
de Produtores Agrícolas e Artesanato da Fazenda Ipanema – 
Cooprafi, com 06 agricultores credenciados; e da Cooperativa 
Mista dos Bananicultores do Vale do Ribeira – Coopervale, com 
08 agricultores credenciados; e de 02 agricultores familiares 
individuais.(SAP-PRC-2020/15537-PISOR).

 Despacho do Coordenador, de 17-07-2020
Processo Licitatório 2020/13435. Pregão “Eletrônico” 

009/2020 - OC 380157000012020OC00043 - Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis, para o período de 18 de 
julho a 30-09-2020, em prol da Penitenciária “Odon Ramos 
Maranhão” de Iperó.

Considerando o teor da ata dos trabalhos da sessão 
pública de julgamento, de 29-06-2020, lavrada pelo Sr. Pre-
goeiro designado pela Portaria CRC 035/2020, de 09-06-2020 
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na 
Lei Federal 10.520/2002 c.c inciso VII do art. 3º do Decreto 
47.297/2002, homologar o presente procedimento licitatório, 
determinando que sejam tomadas as providências ulteriores 
junto às Empresas: Maravilha Indústria e Comércio de Linguiça 
Ltda. - M.E, CNPJ 67.954.024/0001-50; e L. B. K. Okaeda - M.E, 
CNPJ 29.684.471/0001-48.

 Despacho do Coordenador, de 17-07-2020
Processo Licitatório 2020/13435. Pregão “Eletrônico” 

010/2020 - OC 380157000012020OC00045 - Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis, para o período de 18 de 
julho a 30-09-2020, em prol da Penitenciária “Odon Ramos 
Maranhão” de Iperó.

Considerando o teor da ata dos trabalhos da sessão 
pública de julgamento, de 29-06-2020, lavrada pelo Sr. Pre-
goeiro designado pela Portaria CRC 035/2020, de 09-06-2020 
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na 
Lei Federal 10.520/2002 c.c inciso VII do art. 3º do Decreto 
47.297/2002, homologar o presente procedimento licitatório, 
determinando que sejam tomadas as providências ulteriores 
junto às Empresas: J & A Comercial do Brasil Eireli ME, CNPJ 
35.156.745/0001-29; e Supermercado Morada do Sol Eireli EPP, 
CNPJ 03.649.725/0001-01.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
HORTOLÂNDIA

 Portaria do Diretor, de 17-07-2020
Elogiando o servidor Luciano Henriques Dornelles, RG: 

30.807.997-8, Agente de Segurança Penitenciária de Classe V, 
pelos relevantes serviços prestados, tendo em vista a produção 
dos totens de madeira que auxiliaram na aplicação do álcool gel, 
contribuindo com a prevenção do Covid-19.

 Despacho do Diretor, de 14-7-2020
Determinando, tendo em vista os termos constantes no 

Comunicado de Evento 070/2020, conforme o artigo 30 inciso 
VIII do Decreto 49.577/2005, nos termos do artigo 1º da reso-
lução SAP 139/2017, a realização de Processo de Apuração Pre-
liminar de Falta Disciplinar, para apurar os fatos ocorridos bem 
como se houve conduta irregular funcional. (P.A.P.F.D. 012/2020).

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE LIMEIRA

 Despacho do Diretor, de 17-07-2020
Decorrido os prazos legais para recursos homologo o pro-

cedimento licitatório na modalidade Convite, Oferta de Compras 
380271000012020OC00202, Processo 2020/16268 – que trata 
da aquisição Materiais de Consumo, destinado ao uso no Centro 
de Ressocialização de Limeira, considerando, que as detentoras 
das melhores propostas classificadas reúnem condições de habi-
litação jurídica e fiscal, não recaindo sobre a empresa sanções 
de ordem administrativa estadual, e adjudico o item na seguinte 
conformidade:

Industria e Distribuidora de Produtos de Limpeza D. Prado 
Eireli - ME, CNPJ: 08.103.754/0001-89, no valor total de R$ 
2.157,40;

Varrelar Industria Comercio Ltda EPP, CNPJ: 
02.732.641/0001-66, no valor total de R$ 634,20

Composê Tecidos Ltda. ME, CNPJ: 00.008.089/0001-32, no 
valor total de R$159,84;

Data Equipamentos de Seguranca Ltda ME, CNPJ: 
12.904.870/0001-74, no valor total de R$ 63,00;

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Responsável, de 17-07-2020
Homologando, decorrido os prazos legais para recursos, 

o procedimento licitatório na modalidade Convite, Oferta de 
Compras 380271000012020OC00202, Processo 2020/16268 
– que trata da aquisição Materiais de Consumo, destinado ao 
uso no Centro de Ressocialização de Limeira, considerando, 
que as detentoras das melhores propostas classificadas reúnem 
condições de habilitação jurídica e fiscal, não recaindo sobre a 
empresa sanções de ordem administrativa estadual, e Adjudico 
o item na seguinte conformidade:

 PENITENCIÁRIA ORLANDO BRANDO FILINTO - 
IARAS

 Despacho do Responsável, de 15-7-2020
Determinando, tendo em vista os termos das representações 

contidas no Boletim de Ocorrência 736/2020, datado de 24-05-2020, 
subscrito na Unidade de Polícia Civil de Agudos/SP, nos termos do 
artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942 de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar, com 
vistas a averiguar possível responsabilidade funcional do servidor LAA 
quanto aos fatos descritos no BOPC supracitado. Ficam designados os 
servidores Janice Nazareth dos Santos Leal, RG 13.708.589-8, Super-
visor Técnico III, como Autoridade Apuradora e Rafael Galli Loberto, 
RG 48.529.512-X, Agente de Segurança Penitenciária, ora Membro 
da Equipe de Assistência Técnica, como Secretário. Os servidores ora 
designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus car-
gos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo 
no prazo de 30 dias, conforme preceitua o parágrafo 1º do artigo 265, 
respeitando a ressalva do parágrafo 2º do mesmo artigo, ambos da 
Lei supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. (Desp. 16/2020)

 Despacho do Responsável, de 17-07-2020
Determinando, tendo em vista os termos das representações 

contidas no Comunicado de Evento 155/2020, datado de 17-07-
2020, subscrito pelo servidor Zimermam Fernando Paranhos, nos 
termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942 de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar, com vistas a averiguar possível responsabilidade funcional 
quanto aos fatos descritos no Comunicado de Evento supracitado, 
que consiste no óbito do sentenciado EAO, na Santa Casa de Avaré. 
Ficam designados os servidores Janice Nazareth dos Santos Leal, RG 
13.708.589-8, Supervisor Técnico III, como Autoridade Apuradora e 
Rafael Galli Loberto, RG 48.529.512-X, Agente de Segurança Peniten-
ciária, ora Membro da Equipe de Assistência Técnica, como Secretário. 
Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de 
apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o 
parágrafo 1º do artigo 265, respeitando a ressalva do parágrafo 2º 
do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade 
Apuradora. (Despacho 17/2020)

 PENITENCIÁRIA FEMININA "SANDRA APARECIDA 
LARIO VIANNA" DE PIRAJUÍ

 Portaria PF Pirajuí - 224, de 17-7-2020

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 010/20-PF Pirajuí

A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina “Sandra 
Aparecida Lário Vianna” de Pirajuí, da Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Noroeste do Estado, com fundamento 
no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 47.297, de 06-11-2002, c.c. o 
artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a 
necessidade de designar servidores para exercerem as funções, 
sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro e da 
Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 
010/20-PFP, Processo 016/20-PFP, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, com entrega parcelada, 
para o período de 01-09-2020 a 31-12-2020, resolve:

Artigo 1º - Designar, como Pregoeiro: DULCINÉIA AP. 
DIONYZIO GENARO MORETI, RG 40.556.933-6, Diretor I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos, e como Suplente: ROSÂN-
GELA CANTÃO ANTUNES, RG 24.264.595-1, Diretor II do Centro 
Administrativo;

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio, os servido-
res: NATALIA LIDIANE DA SILVA, RG: 46.200.324-3, Agente 
de Segurança Penitenciária, ADRIANA TERESINHA FORTE, RG 
26.823.203-9, Agente de Segurança Penitenciária, como suplen-
te: ANA CLÁUDIA SILVA DIAS, RG: 43.277.637-0, Diretor Técnico 
II do Centro de Trabalho e Educação;

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria PF Pirajuí - 225, de 17-7-2020

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 011/2020-PF Pirajuí

A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina “Sandra 
Aparecida Lário Vianna” de Pirajuí, da Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Noroeste do Estado, com fundamento 
no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 47.297, de 06-11-2002, c.c. o 
artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a 
necessidade de designar servidores para exercerem as funções, 
sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro e da 
Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 
011/2020-PFP, Processo 017/20-PFP, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis, com entrega parcelada, para o 
período de 01-09-2020 a 31-12-2020, resolve:

Artigo 1º - Designar, como Pregoeiro: DULCINÉIA AP. DIO-
NYZIO GENARO MORETI, RG 40.556.933-6, Diretor I do Núcleo de 
Finanças e Suprimentos, e como Suplente: ROSÂNGELA CANTÃO 
ANTUNES, RG 24.264.595-1, Diretor II do Centro Administrativo;

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio, os servido-
res: NATALIA LIDIANE DA SILVA, RG: 46.200.324-3, Agente 
de Segurança Penitenciária, ADRIANA TERESINHA FORTE, RG 
26.823.203-9, Agente de Segurança Penitenciária, como suplen-
te: ANA CLÁUDIA SILVA DIAS, RG: 43.277.637-0, Diretor Técnico 
II do Centro de Trabalho e Educação;

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria PF Pirajuí - 226, de 17-7-2020
Dispõe sobre a designação de servidores para exercerem as 

funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando a condução 
do Pregão Eletrônico 012/2020-PF Pirajuí.

A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina “Sandra 
Aparecida Lário Vianna” de Pirajuí, da Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Noroeste do Estado, com fundamento 
no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 47.297, de 06-11-2002, c.c. o 
artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a 
necessidade de designar servidores para exercerem as funções, 
sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro e da 
Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 
012/2020-PFP, Processo 017/20-PFP, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis (carne), com entrega parcelada, 
para o período de 01-09-2020 a 31-12-2020, resolve:

Artigo 1º - Designar, como Pregoeiro: ROSÂNGELA CANTÃO 
ANTUNES, RG 24.264.595-1, Diretor II do Centro Administrativo, 
e como Suplente: DULCINÉIA AP. DIONYZIO GENARO MORETI, 
RG 40.556.933-6, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos;

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio, os servido-
res: NATALIA LIDIANE DA SILVA, RG: 46.200.324-3, Agente 
de Segurança Penitenciária, ADRIANA TERESINHA FORTE, RG 
26.823.203-9, Agente de Segurança Penitenciária, como suplen-
te: ANA CLÁUDIA SILVA DIAS, RG: 43.277.637-0, Diretor Técnico 
II do Centro de Trabalho e Educação;

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA II DE SERRA AZUL

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Extrato de Empenho
Nota de Empenho: 2020NE01256
Processo 084/2020-PIISA
Dispensa de Licitação: 2020CT00214
Objeto: Serviços de Desentupimento em Rede de Esgoto
Contratante: Penitenciária II de Serra Azul


